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Annullering af investeringscase vedrørende Flytning 
og modernisering af Københavns Kommunes it-infra-
struktur  

 

Resumé 

Økonomiforvaltningen har tidligere orienteret Økonomiudvalget om, at 

der var mulighed for, at investeringscasen ”Flytning og modernisering 

af Københavns Kommunes it-infrastruktur” ikke kunne realiseres grun-

det EU’s Schrems-II-dom. Den fortsat uafklarede situation forbundet 

hermed indebærer, at Økonomiforvaltningen vurderer, at casen bør an-

nulleres. Med de allerede anvendte investeringsmidler er der tilveje-

bragt en cloudplatform, der fortsat skal anvendes til at løfte kommu-

nens forpligtelser vedr. udrulning af bl.a. MitID, og som systemer en-

keltvis kan flyttes til, såfremt det enkeltvis kan tillades ift. databeskyttel-

sesreglerne. Med annullering af investeringscasen vil den forudsatte ef-

fektivisering på tværs af alle forvaltninger dog bortfalde.  Forvaltnin-

gerne er orienteret om annullering af investeringscasen for cloudpro-

jektet og har ikke haft bemærkninger til dette.  

Sagen er til orientering.  

 

Problemstilling 

Med investeringscasen ”Flytning og modernisering af Københavns 
Kommunes it-infrastruktur ” blev der i 2019 bevilget 40,4 mio. kr. fra in-

vesteringspuljen til projektet, der var baseret på en flytning af kommu-

nens it-infrastruktur til en cloud-løsning.   

 

Som følge af EU-domstolens Schrems II-dom fra 2020 er reglerne for 

opbevaring og behandling af persondata i en række lande uden for EU, 

herunder USA, i mellemtiden blevet skærpet. Økonomiforvaltningen 

orienterede derfor ved behandling af augustindstillingen Økonomiud-

valget om, at der ville blive fremlagt en sag om de projekt- og budget-

mæssige konsekvenser for cloudprojektet, såfremt der ikke fandtes en 

løsning på Schrems II-problematikken ultimo 2022.  
 

Løsning 

Der er flere årsager til, at Økonomiforvaltningen nu vurderer, at den ek-

sisterende investeringscase for cloudprojektet bør annulleres.  
 

Manglende juridisk grundlag for brug af amerikanske cloudtjenester 

  

Orienteringssag  
Til Økonomiudvalget  
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I marts 2022 udkom Datatilsynets vejledning om cloud. Den tydelig-
gjorde, at der på nuværende tidspunkt ikke eksisterer et overførsels-
grundlag, der muliggør Københavns Kommunes fortsatte benyttelse af 
cloudleverandører i USA til håndtering af persondata, uden at dette vil 
være i strid med europæiske databeskyttelsesretlige regler. Årsagen er, 
at der i USA ikke kan etableres et databeskyttelsesniveau, der er ”essen-
tielt ækvivalent” til det europæiske niveau. 
 
EU og USA har siden Schrems II-dommen tilkendegivet et ønske om at 
etablere et nyt overførselsgrundlag. Den amerikanske administration 
oversendte i oktober 2022 et forslag til nyt overførselsgrundlag mellem 
EU og USA til vurdering i EU. EU-Kommissionen har vurderet, at det 
nye overførselsgrundlag er tilstrækkeligt og har derfor den 13. decem-
ber 2022 sendt forslaget i høring hos Det Europæiske Databeskyttelses-
råd. Der er dog endnu ikke udmeldt en tidsplan for den endelige ud-
melding, og det forventes, at der tidligst foreligger en afgørelse i marts 
2023.  
 
Geninvestering i kommunens datacentre 

Med udgangspunkt i en forventning om udfasning af kommunens data-
centre ved udgangen af 2022, har Økonomiforvaltningen planlagt en 
vis opbygning af teknisk gæld i de nuværende datacentre. Det mang-
lende vedligehold er nu på et niveau, der kræver geninvesteringer i da-
tacentrene, som nu forventes at skulle understøtte kommunen i en læn-
gere periode.  
 
Det er afsøgt, om der kan findes europæiske alternativer til de amerikan-
ske cloudleverandører. På grund af Københavns Kommunes datavolu-
men, er der dog ingen europæiske leverandører, som kan levere en 
cloudløsning, der vil muliggøre en besparelse sammenlignet med kom-
munens nuværende løsning i egne datacentre.  
 
Det er fortsat Økonomiforvaltningens vurdering, at kommunens it-infra-
struktur bedst moderniseres gennem en migrering til en professionel 
cloudleverandør. I forlængelse heraf, vil annulleringen af cloudinveste-
ringscasen ikke medføre en lukning af kommunens cloudplatform, idet 
den fortsat benyttes til at løfte kommunens forpligtelser vedr. udrulning 
af MitID og implementering af National Standard for Identiteters Sik-
ringsniveau (NSIS-programmet).  Desuden kan systemer fortsat flyttes 
til cloudplatformen, såfremt det enkeltvis kan tillades ift. databeskyttel-
sesreglerne.  
 
Når der atter foreligger et gyldigt overførselsgrundlag, kan kommunen 
tage stilling til, om der skal etableres et nyt cloudprojekt med en inve-
steringscase, der tager udgangspunkt i udfasning af kommunens data-
centre. 
 
Forvaltningerne er orienteret om annulleringen af investeringscasen for 
Københavns Kommunens cloudprojekt på Budget- og regnskabskred-
sens og Digitaliseringschefkredsens møder hhv. den 8. og den 20. de-
cember 2022. Økonomikredsen har ligeledes modtaget sagen i en 
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skriftlig orientering 11. januar 2023. Forvaltningerne har ikke haft be-
mærkninger til sagen. 
Økonomi 

Der blev i den oprindelige investeringscase bevilget 40,4 mio. kr., 

hvoraf 20,1 mio. kr. er anvendt.  

 

Forvaltningerne har gennem intern afregning fået udbetalt 15,7 mio. kr. 

i effektiviseringer som følge af investeringscasen i årene 2020-2022. 

Udbetalingen af de 15,7 mio. kr. blev muliggjort ved hjælp af et stop for 

geninvesteringer i kommunens datacentre og en forlængelse af den ek-

sisterende kapacitet ud over den almindelige afskrivningsperiode. Net-

toudgifter i Københavns Kommune ifm. cloudprojektet har på den bag-

grund været 4,4 mio. kr. (20,1 mio. kr. fratrukket 15,7 mio. kr.). 

 

Den bortfaldne, varige effektivisering udgør 5,1 mio. kr. Effektiviserin-

gen er ikke indarbejdet i forvaltningernes rammer.  
 
De nødvendige geninvesteringer i kommunens it-infrastruktur afholdes 
i stedet af Koncern IT og vil således være udgiftsneutrale for forvaltnin-
gerne. Koncern IT forventer at der vil være et behov for optagelse af et 
internt lån i 2023 på 5-10 mio. kroner i forbindelse med en kommende 
sag om bevillingsmæssige ændringer. 

 

Videre proces 

Restbevillingen på de ca. 20,3 mio. kr. vil blive leveret tilbage til kassen, 

når der indleveres anlægsregnskab i forbindelse med 1. sag om bevil-

lingsmæssige ændringer. 1. sag om bevillingsmæssige ændringer be-

handles på Økonomiudvalgets møde 23. maj og Borgerrepræsentatio-

nens møde 1. juni. 

 

Bilag 
Bilag 1: Investeringsforslag - BC04 – flytning og modernisering af KK’s 
it-infrastruktur.  
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